38v] *Pelagiana*, le *disputazioni del Battesimo*, e l'*Armonia evangelica* si passano sotto silenzio. Anche del Lanovio si proibisce un libro contro quattro monaci a car. 178, intitolato *Io. Lanovii Inquisitio in Privilegia Praemonstratensis ordinis, ejusdem Censura responsionis*⁵³², e si lasciano leggere liberamente i volumi delle sue *Lettere*, che intaccano acerbamente l'autorità del Sommo Pontefice in più capi, oltre all'altre impertinenze, che sono in esse, et in tutte le sue opere. Del Besoldo⁵³³ parimente si tralasciano molte opere, che sarebbero più degne d'esser proibite di quelle, che di già sono nell'*Indice*, ma forse è bene non parlarne, perché egli abiurò l'eresia, e si fece cattolico, come ancora delle opere dello Speidelio⁵³⁴, il quale dalla *Lezzione* dell'opere del padre Dressellio⁵³⁵ si fece cattolico. Tomasso Obbes Malmesburgense era un ateista, et egli nella *Lettera* [c. 39r] *al Re d'Inghilterra* confessa d'esser stimato tale da suoi protestanti, e di lui non si vede proibito che a carte 99, *Elementa philosophia de Cive, Auctore Thoma Hobbes*, e si tralasciano tutte l'altre opere, et in particolare quella empissima intitolata *Leviathan, sive de materia, forma, et potestate civitatis ecclesiasticae, et civilis*, et alla pag. 31 non si veggono proibite ne meno la metà dell'opere del Carplovio famosissimo luterano, che in tutte vomita ingiurie contro la Santa Sede⁵³⁶, si tolerano; nell'istesso modo a carte 181, si proibisce *Io. Wieri Medici libri quinque de praestigijs daemonum incantat. Ac veneficij*, e si trapassano *Liber Apologeticus, et Pseudo Monarchia Daemonum, De Lamijs liber, et de Commentar. Ieiunij*, et *de ira morbo eiusdem curatione philosophia, medica*, [c. 39v] *et theologica*, oltre che nell'*Indice* mettono *libri quinque*, e pure sono sei, et il sesto forsi è il peggiore⁵³⁷. Di otto, o dieci libri dell'infame calvinista e console di Ginevra Iacopo Laetio non si proibisce, che a carte 135, *adversus Cod. Tab. etc.*⁵³⁸, e pure il suo *Claudio Mastix* e la *Vita* dell'empio Ladeal non si veggono proibiti. E per venire a gli autori cattolici a carte 43, si proibiscono i *Capricci del Bottai*, di Gio. Batta Gelli, *quandiu emendati non prodient*⁵³⁹, e la sua *Circe*, e la *Commedia della sporta* non si specificano⁵⁴⁰. A carte 237, si proibiscono *Nicolai Franci Carmina contra Petrum Aretinum*⁵⁴¹, et i suoi *Dialoghi* stampati e ristampati pieni di tanta empietà si tollerano. Del famoso Berni non si trova di proibito, che 13 *Stanze*, onde si potrà leggere [c. 40r] senza scrupolo il *Capitolo di Papa Adriano*, e l'altre *Poesie* della prima collezione senza castrare⁵⁴².